
  
  
    
  

 

 
 

DECRETO Nº 9851/2025 

 

     “Dispõe sobre as nomeações dos membros do 

Conselho Municipal de Desportos – CMD para o 

biênio 2025/2027”.  

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São 

Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município.  

 

Considerando a Lei Municipal nº 2.174/2011 que dispõe sobre o Conselho Municipal de 

Desportos - CMD e o Fundo de Incentivo ao Esporte-FIE; 

Considerando o Decreto Municipal nº 6.768/2017 que dispõe sobre o Regimento Interno do 

Conselho Municipal de Desportos de São Sebastião, é que: 

 

DECRETA 

 

Artigo 1º - Ficam nomeados os membros do CMD conforme seguem: 

 

I - Pelo Poder Público Municipal: 

a) Secretaria Municipal de Esportes - SEESP  

Titular: Bruno Victor da Silva 

Suplente: Jefferson Ramos Rodrigues 

b) Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ  

Titular: Isis Raniely Reis S. da Silva 

Suplente: Renan dos Anjos Pereira 

c) Secretaria Municipal de Segurança Urbana - SEGUR  

Titular: Luis Alberto de Oliveira Chagas 

Suplente: Karina Insaurrade 

d) Secretaria Municipal de Saúde - SESAU  

Titular: Vitor Araújo Moreira Ressurreição 

Suplente: Laura Gabrielle de Oliveira 



  
  
    
  

 

 
 

e) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social - SEDES  

Titular: Rafael Siqueira Leite 

Suplente: Etevaldo Cardoso de Souza 

f) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos - SAJUR  

Titular: Leonardo Caruzzo Arruda 

Suplente: Givanildo Ferreira Tavares 

g) Secretaria Municipal de Educação - SEDUC  

Titular: Helza Helena Hartog 

Suplente: Camila Helena de Souza Queiroz 

 

 

II – Pela Sociedade Civil: 

a) Associação de Surf de São Sebastião 

Titular: Fabiano José Ferreira 

Suplente: Amanda Bernardes de Melo Sato 

b) Liga Sebastianense de Futsal - Lisfuts 

Titular: Jessé da Silva Gomes 

Suplente: Marcos Aurélio Rocha 

c) Instituto São Sebá Va’a 

Titular: Cristina Gomes 

Suplente: Shaiane Silva Maciel Zaffani 

d) Projeto Social Best Way 

Titular: Jovano Ribeiro de Souza 

Suplente: Felipe Manoel Rodrigues Moniz 

e) Associação de Desporto Amador da Topolândia - ADAT 

Titular: Douglas Lopes Oliveira 

Suplente: Sheila Helena Rodrigues Benedito 

f) Associação Skate Salva 

Titular: Romulo Davanzo Peres Teixeira 

Suplente: José Alcides Ferreira Neto 

 



  
  
    
  

 

 
 

g) Instituto Tempo de Educação Cultura Esporte Saúde e Meio Ambiente 

Titular: Marilia Sanchez Paraguassu 

Suplente: Thiago Caetano Anastácio  

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

                           São Sebastião, 01 de setembro de 2025. 

                                                                                         

                                  

 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 

Prefeito 


